

SŁOWO

Wilno, Środa 30 maja 1934 r.

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Telefon: Redakcji 17-82, Adm. nistracji 228. Administracja czynna jest od g. 9 do 4-ej pop. Redakcja sekretarz red. przyjmuje codziennie od 12 do 1-szej.

BARANOWICZKI — ul. Szeptyckiego — A. Laszuk
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 14. Księg. W. Włodzimierowa
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”
HORODZIEJ — Księgarnia Kol. „Ruch”
KLECK — Sklep „Jedność”
LIDA — ul. Śwalska 13 — S. Materski
LUNINIEC — Księgarnia Kol. „Ruch”
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”
NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwskiego
NOWOGRÓDEK — Kiosk St. Michalskiego
N.ŚWIĘCIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”
DRUJA — Kowkin

OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nancz
PODBERODZIE — ul. Wileńska 15 — T. Garwicz
PIŃSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Młodzieży Szkolnej
STOLPEC — Księgarnia T-wa „Ruch”
ŚLONIM — Księgarnia J. Ryppa — ul. Mickiewicza 10
SMORGONIE — Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty
ST. ŚWIĘCIANY — M. Lewin, Biuro gazetowe, ul. 3 Maja
SZARKOWSZCZYŻNA — M. Miodel, Skł. apteczny
WOŁOŻYŃ — Liberman, Kiosk gazetowy
WARSZAWA — Kiosk Księg. Kol. „Ruch”

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł., z przaliczką 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 80.259 w sprzedaży detal. cena jednego n-ru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-szpaltowy w teście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz s prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w teście i za tekstem 6-cioszpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Bat doktora Jacobsona

Dr. Wojciech Jacobson wydał książkę p.t. „Z armją Klucka na Paryż”. Autor jest Polakiem, zawziętym endekiem, jak to widać ze stosunku do Legionistów i do armji Hallera, był lekarzem batalionowym w armji niemieckiej, uczestniczył w bojach o Paryż, w walce pozycyjnej we Francji, w wojnie rosyjsko-niemieckiej na polach królestwa Kongresowego. Widział rzeczy okrutne i wielkie, ponure i piękne. Opis jego jest stronny. Od pierwszych kart tej książki, Niemcy są zawsze bite, zawsze przegrywają, a przecież wojna skończy się dopiero w 1918 roku. Autor życzy klęski Niemcom, z całych sił, z całego serca i gotów jest w każdej chwili do tej klęski przyczynić się, czym tylko może, a jednak obywatela godzi się nazywać, jeśli Niemcy pomawiają Polaków w wojsku niemieckim o tendencje zdradzieckie. Autor będąc człowiekiem odważnym, pełniącym swój zawód z poświęceniem, kawalerem orderu krzyża żelaznego, solidaryzując się na kartach swojej książki z ochórzami, dezertarami, maruderami, socjalistami i rewolucjonistami, jednym słowem z każdym, kto nie słucha rozkazów, kto dowódcztwu niemieckiemu utrudnia wojnę. Nie zapisał sobie ani jednego wypadku niemieckiego wojennego bohaterstwa, natomiast skrzętnie notuje każdy dowód okrucieństwa, czy dezorganizacji. A jednak, powtórzmy, dr. Jacobson opisuje wojsko, które walczyło przez lat cztery.

nielogiczności ują oczywiście uwagi czytelników, którzy książkę dr. Jacobsona będą czytali z tą samą do Niemców nienawiścią w sercu, z jaką była pisana. Nie będziemy Niemców bronili — zasłużyli sobie na tę nienawiść: reformy rolne w Poznańskim, bicie dzieci, narzucanie języka niemieckiego nawet w nauce religji, wóz Drzymały — cała ta galerja przesładoowań i cały ten galerja oporu, walki i wreszcie heroizmu, które wykazało w tych ciężkich latach polskie społeczeństwo zaboru pruskiego. Rozumiemy uczucia dr. Jacobsona, potępić go nie będziemy. Brak obiektywizmu nie jest cechą ładną, ani też rozumną, ale od niewolników trudno obiektywizmu wymagać. Niemwola to upokorzenie, a w upokorzeniu równowagę ducha zachowują tylko ludzie na niewolników zrodzeni, a takich na szczęście jest mało wśród narodu polskiego. Dr. Jacobson w wielu miejscach swej książki, z rozwewnieniem wspomina chwile, kiedy jako oficer i lekarz batem swoim obijał żołnierzy niemieckich. Oto opis tego bata.

„Kupiłem od pownego żołnierza, skradziony zapewne bat do konnej jazdy. Stanowił on obiekt zazdrości wielu oficerów, choć przedstawiał wartość zaledwie kilku złotych. Był widać miłą pamiątką dawniejszego właściciela, ponieważ ciężca na ręce świadczyła, że kilkanaście obywateli z nim wyścigów lub polowań. Nie mam żadnej pretensji do tego poznańczyka, że tak pokochał ów bat, którego używał do bicia Szwabów, swoich dręczycieli. Lecz gdyby dr. Jacobson był teraz powołany, powiedzmy, na ćwiczenia oficerów rezerwy i zabrał ze sobą swój umiłowany przedmiot do bicia rezerwistów choćby niemieckiego pochodzenia, tobyśmy zawołali: „Ho! Ho! Czasy niewoli minęły i to, co uchodziło za czasów niewoli, będzie się dziś nazywało przestępstwem”. Przynam się, że mam dziwne uczucia, kiedy czytam w gazetach polskich opisy aresztu księcia von Pless. Przedewszystkiem: ogromne tytuły, we wszystkich gazetach, nawet w rządowych: „Von Pless zgłosił się sam do odsiadania kary trzytygodniowego aresztu”. Niby dlaczego to ma być sensacją? — Obywatel polski został prawomocnie skazany, środki zapobiegawcze nie były zastosowane na względu na ich oczywistą zbyteczność. W odpowiednim terminie ten obywatel zgłasza się do więzienia. Co tu jest do rozpisywania się? I czy to rozpisywanie się ma być dowodem triumfu, zdziwienia, kurjozum, czy czego innego? Teraz sam wyrok, na mocy którego ten Niemiec śląski trafił do aresztu. Został on skazany za to, że w majątku swoim dał pracę obcokrajowcowi. A jakiemu obcokrajowcowi: Murzynowi Niemcowi z Rzeszy, Andorrczykowi? Nie, — Gdańszczaninowi, obywatelowi m. Gdańska. Wyroków sądowych nie krytykuje się, ale tu nie mamy ani

chęci, ani powodu do krytykowania wyroku sądowego. Sąd działał zgodnie z ustawą. Ale każda ustawa podlega publicystycznej krytyce. Przecież przez lata wołali Niemcy, że Gdańsk to odrębne państwo, to Freie Staat Dantzig, a my Polacy, wołaliśmy, że to nieprawda, że to zaledwie Freistadt, że to wolne miasto Gdańsk, którego obyuatele podlegają polskiej opiece dyplomatycznej i konsularnej. Ładna mi opieka, kiedy za udzielenie pracy zamykają w kryminalu! Przecież traktowanie Gdańszczanina jako obcokrajowca sprzeciwia się politycznej tezie polskiej, którą na wszystkich międzynarodowych terenach głosiliśmy i głosimy!

góle mamy żubry w Białowieży to właśnie dzięki Pszczynie i jej właścicielom, którzy potrafili tę zwierzęta od zagłady uchronić, wtedy, kiedy żubry białowiejskie zostały wybite doszczętnie przez miejscowe chłopstwo. To też książkę v. Pless może być najoporniejszym z płatników, skończonym Volksbundowcem i wogóle zimnym draniem, lecz ze względu na żubry, żaden miłośnik naszej przyrody, żaden zoolog nie odmówi mu tej zasługi która jest oczywista. To też w triumf, że będzie w Białowieży 5 nowych żubrów, wkłada się mi pewien odcień niesmaku ze względu na sposób, w jaki dochodzimy do własności tych żubrów. Dwie rzeczy rozróżniam bardzo wyraźnie: stosunek do państwa niemieckiego do Rzeszy niemieckiej i stosunek do naszych własnych obywateli, pochodzenia niemieckiego. Nje więz jednego z drugim, bo Niemcy śląscy winni są wierność Rzeczypospolitej, a nie Rzeszy Niemieckiej. Ale muszą powiedzieć, że tak, jak walczyłem o przyjazny stosunek do Rzeszy, co już się stało, tak samo jestem zdania, że Rzeczpospolita powinna się starać, aby mniejszość niemiecka mogła się w Polsce zasymilować. Zakładam zgóry, że ks. Pless w duszy nas nienawidzi, że podatków mu wymierzonych nie płaci poprostu przez złośliwość. Polityka mniejszościowa powinna jednak unikać zadrażnień, scen, doprowadzania do zbiorowej historii. „Cat. Muszę tu przypomnieć, że jeśli wo

Przybycie ponowne arcyksięcia Eugenjusza do Wiednia

Nowy rząd Łotwy



Arcyksi. Eugenjusz w Wiedniu. Na prawo min. obrony krajowej książę Schönburg — Hartenstein, Na lewo burmistrz miasta Schattl.



Pod kierownictwem dotychczasowego prezydenta ministrów Ulmanisa, utworzono na Łotwie nowy gabinet. Siedzą od lewej ku prawej: minister rolnictwa Gulbis, minister sprawiedliwości Apšitis, minister wojny gen. Balodis, prezydent ministrów i minister spraw wewnętrznych Ulmanis, wiceprezes ministrów Skujenieks, minister skarbu Ekis, minister krajowego przemysłu Kaulins.

Łotwa zainteresowana w kłótni polsko-litewskiej

Tajna organizacja hitlerowska w Kłajpedzie

Dalsze areszty i rewizje na Łotwie

RYGA, PAT. — Z Kowna donoszą: „ABC” ogłasza artykuł, poświęcony sytuacji w północno-wschodniej Europie. Pismo litewskie zwraca uwagę, że w przedłużeniu stanu nieporozumienia litewsko polskiego są zainteresowane zarówno Niemcy, jak i Łotwa, — oba te państwa bowiem odgrywają rolę pośredników przy wymianie handlowej polsko-litewskiej.

„ABC” ogłasza artykuł, poświęcony sytuacji w północno-wschodniej Europie i wpływy niemieckie w Łotwie i wypowiedzia przy puszczeniu, że „Polska, której polityka ostatnimi czasy odznacza się elastycznością i inicjatywą nie zaważa się zapewne w odpowiedniej chwili zerwać nienaturalny związek przyjaźni. Decyzję tę przyspieszyć może zawarcie przy mierza francusko-rosyjskiego.”

RYGA, PAT. — Z Kowna donoszą: „Siekmadienis” podaje że w tych dniach wykryto w Kłajpedzie nową tajną organizację hitlerowców pod nazwą „Schwere Gruppe”. Organizację tę utworzono po zawieszeniu przez władze poprzednich organizacji narodowo-socjalistycznych. BERLIN, PAT. Z Kowna donoszą, że w całym obrębie Kłajpedy przepro-

wadzana jest od 2 dni rewizja we wszystkich księgarniach oraz biljotekach, celem usunięcia z nich książek i broszur, wypowiadających się za oderwaniem Kłajpedy od Litwy. Niemieckie biuro informacyjne powiększą wiadomość opatrzyć uwagę, że to nowe zarządzenie rządu litewskiego nie stanowi niespodzianki. Jest ono dalszym krokiem litwinizacji obszaru kłajpedzkiego.

RYGA, PAT. — Według wiadomości dochodzących z różnych stron kraju — władze policyjne dokonują w dalszym ciągu rewizji i aresztów w środowiskach partyj i organizacji lewicowych. W ostatnich dniach dokonano również aresztowań wśród sfer nauczycielskiej. Według doniesień prasy aresztowano ostatnio pięciu nauczycieli miejskich szkół powszechnych w Lipawie, którzy wykładali w szkołach mniejszościowych rosyjskiej i żydowskiej. RYGA, PAT. — Jak donosi prasa,

w ciągu ostatnich dni przeprowadzono liczne aresztowania wśród członków „Bundu”. m. in, w różnych miejscowościach zostali aresztowani członkowie tej organizacji, wchodzący w skład rad miejskich. ZNOWU WOJNA W ARABJI LONDYN, PAT. — Ofenzywa przeciwko wojskom Jemenu rozpoczęła się na trzech frontach pod d-twem Saraza. Sańdziego i Schowetra. Wszystkie oddziały Jemenu zgrupowane są dokoła Saraza.













